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EMPREGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada 

ou 
Opção de 
Resposta 

correta 

21 Cisto gengival do adulto Os itens I, II, III e IV da questão estão corretos. DEFERIDO ANULADA 

22 
(E) Dose máxima recomendada de 
articaína com vasoconstrictor 

A maioria dos autores incluindo Malamed (bibliografia 
específica de anestésicos locais), Peterson et al (pag. 
125) assim como a indústria farmacêutica que produz o 
fármaco preconizam a dose máxima de 7 miligramas por 
quilo de peso.  

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

23 (D) Ceratocisto odontogênico 
O ceratocisto odontogênico é componente da síndrome 
de 
Gorlin. Neville, pag.689. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

24 (C) Alavanca triangular 

Peterson et al, pag 105 afirmam que a alavanca 
triangular é mais usada quando uma raiz fraturada 
permanece no alvéolo dentário e o alvéolo  
adjacente está vazio. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 



25 (B) Impactação distoangular 
A impactação distoangular é considerada a mais  difícil 
de se resolver. Peterson et al., pag 207 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

27 (A) Classificação de Pell e Gregory 
Na classe III de Pell e Gregory o terceiro molar encontra-
se retido dentro do ramo mandibular. Peterson et al, pag. 
209. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

28 Coloração da superfície dos dentes. 
Questão em desacordo com as normas do Edital. 
Apresenta duas opções corretas 

DEFERIDO ANULADA 

29 (A) Dens in dent 
O dens in dent predomina nos dentes superiores e 
existem os tipos I, II e III. Neville pags. 89-90 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

30 (B) Abscesso fênix 
As alterações inflamatórias secundárias agudas que 
acometem os granulomas periapicais são conhecidas 
como abscesso fênix. Neville, pág. 127. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

31 (E) inibição das ciclooxigenases 1 e 2 
O mecanismo de ação do ibuprofeno no controle da dor 
se dá através da inibição das ciclooxigenases 1 e 2. 
Lopes e Siqueira, pag. 777 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

32 (C) Pulpites 
As características clínicas das pulpites estão descritas 
por Neville.pag 120. A opção que atende ao comando da 
questão é a letra C 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

33 (E) Cisto periodontal lateral 
Todos os itens descritos na questão estão corretos. 
Neville pags. 694-695 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

34 (B) Ceratocisto odontogênico 
O erro de grafia no enunciado não interfere com o 
entendimento do comando da questão. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

36 
(B) Sobredosagem leve ou moderada de 
anestésicos locais 

Convulsões tônico-clônicas geralmente ocorrem em 
intoxicações maiores que 7,5 microgramas /ml. 
Geralmente não estão presentes nos casos de 
intoxicação leve e moderada como refere a questão. 
Malamed, pag.314. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

38 
(E) Fórceps para extração de molares 
inferiores  

O fórceps nº 151 (utilizado para incisivos e caninos) e o 
17 não são usados para molares inferiores que tenham 
raiz em forma cônica. Para esses propósitos é indicado 
o fórceps nº 222. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

39 
(A) Razão Normatizada Internacional 

(INR) 
No caso descrito a INR deve estar na faixa de 1,5 a 2.0. 
Peterson et al, pag 20, 2º parágrafo. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 



40 (C)  Meia-vida de anestésico 

O comando da questão pede dentre os anestésicos 
locais mencionados aquele com a menor vida-média e 
nesse sentido a resposta correta é a procaína. Malamed, 
pag. 29 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

42 (D) Osteíte condensante 
Os pré-molares e molares inferiores na osteíste 
condensante apresentam pupite ou necrose. Neville, 
pag. 147, 1º parágrafo. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

43 (C) Linha alba 
A linha alba ocorre nas superfícies vestibulares dos 
dentes nas condições descritas no enunciado da 
questão. Neville, pag. 287 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

45 (D) Infecção elemento 26 

O aumento do volume bucal secundário à infecção 
associada ao elelmento 26 ocorre em posição superior a 
inserção do músculo bucinador. Peterson et al., pags. 
369, 393. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

46 
(D) Fórceps para remoção de pré-
molares inferiores 

O fórceps nº 151A foi ligeiramente modificado para ser 
usado em pré-molares inferiores. Eles não devem ser 
utilizados em outros dentes inferiores, porque sua forma 
não permite adaptação para as raízes. Peterson et al., 
pág.116. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

 

47 (D) Classificação de Ellis 
A classe IV de Ellis corresponde ao descrito no comando 
da questão. Dym, H. Atlas de cirurgia oral, pg.247 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

48 (A) Indicação errada da questão 
O fundamento do recurso se refere a outra questão já 
respondido. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

49 (B) Desgaste dentário 
O conceito de erosão vem descrito em Neville, pag 62 e 
corresponde integralmente ao enunciado descrito na 
questão. 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

50 
(D) Trauma dentoalveolar com 
deslocamento dentário. 

Os períodos de estabilização para os traumas 
dentoalveolares estão demonstrados na Tabela 23.1, em 
Peterson et al, pag 555. No caso descrito os autores 
afirmam ser de 2 a 3 semanas.   

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

 


